3

	TỈNH ỦY PHÚ YÊN
BAN TUYÊN GIÁO
*
Số 1816-CV/BTGTU
V/v định hướng công tác
tuyên truyền trong tháng 9/2019

	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Phú Yên, ngày 30  tháng 8 năm 2019

	Kính gửi:
	- Sở Thông tin - Truyền thông,
- Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch,
- Ban tuyên giáo các huyện, thị, thành ủy,
đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh,
- Các cơ quan báo chí của tỉnh.

-----
Để thực hiện tốt nhiệm vụ công tác tuyên truyền trong tháng 9 năm 2019, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy định hướng một số nội dung trọng tâm như sau:
1. Tuyên truyền kết quả hoạt động của Đoàn đại biểu cấp cao Quốc hội Việt Nam do Chủ tịch Quốc hội Nguyễn Thị Kim Ngân dẫn đầu trong khuôn khổ Đại hội đồng Liên nghị viện ASEAN lần thứ 40 (AIPA 40) và thăm chính thức Vương quốc Thái Lan từ ngày 25-30/8, khẳng định đây là sự kiện có ý nghĩa quan trọng, thể hiện vai trò của Quốc hội Việt Nam trong diễn đàn AIPA; góp phần khẳng định đường lối đối ngoại của Đảng và Nhà nước ta, tích cực, chủ động hội nhập sâu rộng khu vực và quốc tế, củng cố, tăng cường hơn nữa mối quan hệ Đối tác chiến lược Việt Nam - Thái Lan.
2. Tuyên truyền việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 35-CT/W, ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 113-KH/TU, ngày 22/7/2019 của Tỉnh ủy về đại hộiđảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.
3. Tuyên truyền Nghị quyết số 50-NQ/TW, ngày 20/8/2019 của Bộ Chính trị về định hướng hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao chất lượng, hiệu quả hợp tác đầu tư nước ngoài đến năm 2030; Kết luận số 55-KL/W, ngày 15/8/2019 của Ban Bí thư về việc tiếp tục chấn chỉnh công tác cán bộ để chuẩn bị tốt nhân sự đại hội đảng các cấp và Đại hội XIII của Đảng.
4. Tuyên truyền Kế hoạch số 115-KH/TU, ngày 06/8/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 45-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; tuyên truyền công tácphòng, chống bệnh sốt xuất huyết theo tinh Công văn số 521-CV/TU, ngày 22/8/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; công tác phòng, chống cháy rừng, công tác phòng, chống bệnh dịch tả lợn châu Phi theo các chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh.
[bookmark: _GoBack]5. Tuyên truyền về công tác chuẩn bị, diễn biến và kết quả Đại hội đại biểu các dân tộc tiểu số tỉnh Phú Yên lần thứ 3 năm 2019.
6. Tiếp tục tuyên truyền về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số: 01/NQ-CP của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2019 và Nghị quyết số: 02/NQ-CP, ngày 01/01/2019 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019 và định hướng đến năm 2021.
7. Tiếp tục tuyên truyền việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;tuyên truyền 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; đẩy mạnh tuyên truyền về các gương điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Kế hoạch số 64-KH/BTGTU, ngày 14/11/2018 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.
8. Tiếp tục tuyên truyền Kế hoạch số 94-KH/TU, ngày 22/3/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức Giải báo chí về xây dựng Đảng tỉnh Phú Yên năm 2019, phát động hưởng ứng tham gia Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ IV - năm 2019.
9. Tiếp tục tuyên truyền kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện“tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”trong đội ngũ cán bộ, đảng viên; tiếp tục tuyên truyền đẩy mạnh công tác đấu tranh, phản bác với các quan điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội chính trị đối với đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và sự lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành của cấpủy, chính quyền các cấp trên địa bàn tỉnh.
10. Tiếp tục tuyên truyền về công tác bảo đảm an ninh trật tự trước tình hình phức tạp liên quan đến hoạt động của nhóm tàu khảo sát Hải Dương 8 của Trung Quốc đã xâm phạm vùng đặc quyền kinh tế và thềm lục địa Việt Nam ở khu vực phía Nam Biển Đông theo tinh thần Công văn số 60-CV/BTGTU và Công văn số 61-CV/BTGTU, ngày 30/7/2019 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; việc thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ chủ quyền biển, đảo và an ninh, trật tự khu vực biên giới biển tỉnh năm 2019 theo tinh thần Chỉ thị số 28-CT/TU, ngày 21/12/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
11. Tiếp tục tuyên truyền kết quả Hội thảo hợp tác phát triển công nghệ thông tin và truyền thông lần thứ 23 - năm 2019; Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch đồng bào Chăm lần thứ V năm 2019 tổ chức tại Phú Yên; tuyên truyền việc chuẩn bị các điều kiện cho công tác khai giảng năm học mới 2019 - 2020.
12. Tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm quan trọng trong tháng 9: Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 74 năm Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2019); 130 năm Ngày sinh cụ Bùi Bằng Đoàn (19/9/1889 - 19/9/2019) theo tinh thần Công văn số 1812-CV/BTGTU, ngày 27/8/2019 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 117 năm Ngày sinh Tổng Bí thư Lê Hồng Phong (06/9/1902 - 06/9/2019); 31 năm ngày mất Tổng Bí thư Trường Chinh (30/9/1988 - 30/9/2019); 42 năm Ngày Việt Nam là thành viên Liên hợp quốc (20/9/1977 - 20/9/2019); 74 năm ngày Nam bộ kháng chiến (23/9/1945 - 23/9/2018);...
Trên đây là một số nội dung tuyên truyền trọng tâm trong tháng 9/2019, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện.

	Nơi nhận:
- Như trên,
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Lãnh đạo Ban,
- Phòng TT-BC-XB (2 bản),
- Lưu Văn thư.
	TRƯỞNG BAN

Đã ký

Nguyễn Hữu Hiệp